
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 343 DEL 27/03/2023 
 

 
Oggetto :  
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO - INTERVENTO SULLE VIE DEL 
CONCENTRICO DI CUORGNE' - CUP: D70A22000040006. REALIZZAZIONE DI NUOVE 
AREE PEDONALI MEDIANTE ESECUZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E 
DELIMITAZIONE DI NUOVE AREE PEDONALI - CIG: Z50395CB9A. DETERMINA A 
CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E.I.      
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

 
Visti: 

 La Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 2007 - Decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico del 29 novembre 2021 - Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 
del 11/12/2020 - D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 Bando per l’accesso alla agevolazione regionale 
relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte con la quale la Regione 
Piemonte contribuisce a sostenere le spese per la realizzazione di progetti strategici e significativi per 
il commercio, candidati a finanziamento dai Distretti del Commercio; 

 L’istanza di candidatura redatta in data 10/11/2022 al prot. n. 21.752 con il quale questo Ente 
rivolgeva richiesta di contributo alla Regione Piemonte – Direzione Cultura e Commercio – Settore 
Commercio e Terziario e Tutela dei Consumatori; 

Premesso altresì che: 

 Con DD 14/12/2022 n. 350 della Regione Piemonte pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 
19/12/2022 al prot. n. 24.447 si assegnava a questo Comune il contributo per € 50.596,00 per la 
realizzazione di un progetto di riqualificazione urbana del commercio del concentrico cittadino; 

 Sentita in merito l’Amministrazione Comunale per la definizione degli interventi mirati da realizzarsi 
mediante fornitura di nuovo arredo urbano e lavori di riqualificazione di spazzi pubblici all’interno 
del concentrico cittadino si sono individuate le seguenti macro categorie d’opera: 

o Fornitura e posa di nuove fioriere in metallo; 

o Fornitura e posa di nuovo arredo urbano complementare quali paletti dissuasori e di 
delimitazione, cestini getta rifiuti in materiale metallico e panchine metalliche; 

o Fornitura e posa di totem informativi; 

o Realizzazione di nuove aree pedonali mediante esecuzione di nuovi marciapiedi e 
delimitazione di nuove aree pedonali; 

 

 Con deliberazione di G.C. n. 21 del 01/02/2023 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
di “DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO - INTERVENTO SULLE VIE DEL 
CONCENTRICO DI CUORGNE' - CUP: D70A22000040006 - Realizzazione di nuove aree 
pedonali mediante esecuzione di nuovi marciapiedi e delimitazione di nuove aree pedonali - 
CIG: Z50395CB9A” per l’importo lavori a base di offerta pari ad € 21.403,77, di cui €. 590,10 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, ed in particolare in base alle modalità 
e termini di cui al Capitolato Speciale Descrittivo e prestazionale; 

 Con determinazione n. 1448 del 30/12/2022 si attivava il procedimento per l’affidamento dei lavori e delle 
forniture dell’intervento ad oggetto “Distretto Urbano del Commercio - Intervento sulle vie del concentrico 
di Cuorgnè - CUP: D70A22000040006” di importo lavori a base di offerta di seguito riportati, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  
sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato 
elettronico (MEPA): 

 
- Fornitura e posa di nuove fioriere in metallo -  CIG: Z79395CAE3; 
- Fornitura e posa di nuovo arredo urbano complementare quali paletti dissuasori e di 

delimitazione , cestini getta rifiuti in materiale metallico e panchine metalliche - CIG: 
ZC3395CB39; 

- Fornitura e posa di totem informativi - CIG: Z8D395CB60; 



 

- Realizzazione di nuove aree pedonali mediante esecuzione di nuovi marciapiedi e 
delimitazione di nuove aree pedonali - CIG: Z50395CB9A; 

- Supporto al RUP  CIG: ZDB395D3A7; 
 

Visto altresì Verbale di Gara n. 1 del 17/03/2023 dal quale emerge che la RDO n. 3462686/2023 presso il 
portale telematico del Me.PA. non pervenivano alcuna offerte da parte degli operatori economici scelti e 
pertanto si dichiara la gara deserta; 
 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 che recita 
all’art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, recita: 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. 
[…] 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;[…] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016.[…] 

 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
Dato atto inoltre che la prestazione occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016); 
 
Dato atto ancora che la prestazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive 
di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 



 

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento e risulta altresì presente capitolato d’oneri per il servizio 
oggetto della presente; 
 
Considerato doveroso rispettare i principi costituzionali di imparzialità, trasparenza, correttezza dell’azione 
amministrativa e nonché garantire il principio di efficacia dell’azione amministrativa assicurando una 
procedura snella e semplificata; 
 
Considerata altresì la necessità di operare prudenzialmente nella scelta dell’operatore economico sulla base del 
criterio di congruità dell’offerta e utilizzando lo strumento telematico Mepa di Consip S.p.a. 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 
quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 

Visti gli schemi, di lettera di invito ed allegati all’uopo predisposti; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’attivazione di procedure di affidamento dei lavori e delle forniture 
dell’intervento ad oggetto “Distretto Urbano del Commercio - Intervento sulle vie del concentrico di Cuorgnè - 
CUP: D70A22000040006 - Realizzazione di nuove aree pedonali mediante esecuzione di nuovi 
marciapiedi e delimitazione di nuove aree pedonali - CIG: Z50395CB9A” per l’importo lavori a base 
di offerta pari ad € 21.403,77, di cui €. 590,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10%”, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e 
s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 
quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 
 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 29.06.22; 
 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 



 

 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. Di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori e delle forniture dell’intervento ad oggetto 

“Distretto Urbano del Commercio - Intervento sulle vie del concentrico di Cuorgnè - CUP: 
D70A22000040006 - Realizzazione di nuove aree pedonali mediante esecuzione di nuovi 
marciapiedi e delimitazione di nuove aree pedonali - CIG: Z50395CB9A” per l’importo 
lavori a base di offerta pari ad € 21.403,77, di cui €. 590,10 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 10%”, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, 
comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico 
(MEPA); 

 
 

2. Di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente determinazione: 
- schema lettera di invito e suoi allegati per la formulazione delle RDO sul MePa di Consip 

s.p.a. 
 

3. Di dare atto altresì che in riferimento al procedimento di che trattasi si provvederà: 
- alla Richiesta di Offerta RDO tramite il Mercato Elettronico agli operatori in possesso dei 

prescritti requisiti necessari; 
- agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa; 

- alla selezione dell’operatore economico secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 della L. 120/2020 e di cui all’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione definitiva; 

 
4. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: Realizzazione dell’intervento ad oggetto “Distretto Urbano del 
Commercio - Intervento sulle vie del concentrico di Cuorgnè - CUP: D70A22000040006 - 
Realizzazione di nuove aree pedonali mediante esecuzione di nuovi marciapiedi e 
delimitazione di nuove aree pedonali - CIG: Z50395CB9A”; 

o Finalità da perseguire: La realizzazione di una serie di interventi mirati da realizzarsi 
mediante fornitura di nuovo arredo urbano e lavori di riqualificazione di spazzi 
pubblici all’interno del concentrico cittadino; 



 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip 
S.p.a.; L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo 
posto a base di gara; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite RDO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito; 
 

5. Di prenotare le seguenti macro categorie d’opera con importo complessivo presunto di € 21.403,77, di 
cui €. 590,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% che trova copertura 
all’apposito capitolo di spesa cap. 3240 – Oggetto “ D.U.C. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLE VIE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” del Bilancio 2022 
all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto “Distretto Urbano del Commercio - Intervento sulle vie del 
concentrico di Cuorgnè - CUP: D70A22000040006” di importo complessivo pari a € 51.000,00 
come segue: 

Descrizione categoria d’opera 
 

Importo 
 

Di cui IVA 10% 
Capitolo PEG 

Realizzazione di nuove aree pedonali 
mediante esecuzione di nuovi marciapiedi e 
delimitazione di nuove aree pedonali- CIG: 

Z50395CB9A 

€ 23.544,15 € 2.140,38 3240 

 

6. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CUP: 
D70A22000040006 e i CIG riportati al punto precedente; 

7. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 
Pubblici ed Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.236. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60141713

